¹¹ J. BERTALDI, *Splendor Venetorum civitatis consuetudinum*, ediz. a cura di F. SCHUPFER, in « Bibliotheca juridica medii aevi », vol. III, Bologna 1901, p. 153.

¹² In S. BATTAGLIA, *Grande dizionario della lingua italiana*, Torino, vol. III (1964), s. *Colleganza*⁴.

Si ha *rogatia, rogacia* nello statuto di Skradin, al cap. XVII « De rogaciis dandis »:

« Volumus quod si aliquis civis dederit *rogaciam* alteri homini, et ipse arripiens viagium, fuerit derobatus, et in suo viagio amiserit *rogaciam* cum suis rebus, non teneatur solvere *rogatiam* domino *rogacie*, sed sit liber ab ista *rogacia*; et si totum suum amiserit, non teneatur in aliquo damno *rogacie* respondere; et si totum suum non amiserit cum *rogacia*, illud, quod remansit tam de *rogacia* quam de aliis rebus, quas in ipso viagio portaverit, dividant inter se per varem »¹³.

Si ha *rogantia, rogancia* nello statuto di Spalato, al libro VI, cap. XXXVII « De illo qui dedit *roganciam* alicui »:

« ...statutum et ordinatum est, quod si aliquis civis dederit *rogantiam* alicui et ipse arripiens viagium fuerit derobatus et perdidit ipsam *rogantiam* cum suis rebus, non teneatur respondere domino *rogancie* de ipsa *rogancia*, si totum suum amiserit et *rogantiam*. Si uero totum non amiserit, illud, quod remansit tam de *rogantia*, quam de alijs rebus, quas in ipso viagio portaverit, diuidant per rationem inter se »¹⁴.

Si ha anche *redagia*, se non è un semplice errore, come a noi sembra, accanto a *rogadia* e forse anche *rogadina*, se non è anch'esso un errore, nello statuto di Trogin¹⁵.

Non sfugga un particolare d'ordine semantico che emerge dai citati capitoli di Skradin e di Spalato. Quando in essi si dice p. es.: « si aliquis civis ... amiserit *rogaciam* cum suis rebus » oppure: « illud, quod remansit ... de *rogantia* », il termine in questione non indica più in tali passaggi quella determinata forma di contratto, bensì la mercanzia data e ricevuta in *rogadia*. Questo spostamento semantico notano Bogišić e Jireček riconoscendo appunto a *rogancia, rogantia, rogatia* il significato di 'mercimonia mercatoribus vel navigantibus ab aliis ad vendendum commissa vel credita'¹⁶. Del resto lo stesso fenomeno s'avverte anche presso il Bertaldo.

¹³ V. BRAJKOVIC, *Étude historique sur le droit maritime privé du littoral yougoslave*, Marsiglia 1933, p. 295.

¹⁴ Id., *op. cit.*, p. 271.

¹⁵ Id., *op. cit.*, p. 297.

¹⁶ V. BOGISIĆ - C. JIREČEK, *Liber statutorum civitatis Ragusii compositus anno 1272*, Zagabria 1904, p. 452.